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Úvod

Tradice zájmu o opevněné lokality slovanského původu má na našem území

hluboké kořeny, které vedou k nejstaršímu soupisu archeologických pamětihodností (1836)

od nestora české archeologie Matyáše Kaliny z Jäthensteinu. Tendenční přístup prvních

badatelů z období romantismu, který se vyznačoval především vlasteneckým

přesvědčením, vystřídal záhy solidní vědecký přístup profesionálních archeologů,

v současnosti typický přechodem od spontánních a revizních výzkumů k výzkumům

záchranným.

Napříč dlouhodobým vývojem české archeologie můžeme pozorovat zvláštní vztah

mezi snahou odborníků pamětihodnosti vyhledávat a chránit a přístupem k těmto lokalitám

ze strany široké veřejnosti. Nejenom kvalifikovaní archeologové měli potřebu vyrovnávat

se s viditelnými pozůstatky, které v krajině zanechali naši předkové z dávných dob.

V podání veřejnosti tato potřeba vyústila v lepším případě v místní názvy (Hradiště,

Hradec, Radná aj.), v případě horším v bezohledné využívání těchto lokalit jako zdrojů

stavebního materiálu nebo plochy pro zemědělské či lesnické účely. Nenávratné následky

měly rovněž destruktivní akce amatérských badatelů a hledačů pokladů, které lokalitu

znehodnotily pro budoucí výzkumy. Přesto jsou pro odborníky jejich zprávy důležitým

vodítkem, mnohdy tím posledním a jediným co po lokalitě zbylo.

Společně s potřebou objevovat vyvstala i potřeba objevené zachovávat. Před

potenciální snahou chránit natolik specifickou skupinu památek, jakou jsou archeologické

lokality, se ovšem postavilo klíčové dilema, týkající se efektivnosti zapojování veřejnosti

do jejich ochrany na základě poskytování informací o tématice a lokalitách. V současnosti

se ustoupilo od cesty archeologické památky hájit utajováním, jakkoliv to jejich charakter,

především úzké pouto s přírodou, nabízí. Naopak je tohoto pouta využíváno v případě

opačném, např. ve spojení s turismem, který je v našich zemích velice tradiční záležitostí

a poskytuje pro informační osvětu v tomto ohledu skvělé podmínky. Naučných stezek,

které zmiňují archeologické lokality nebo se dokonce věnují výhradně archeologickému

tématu pomalu, ale jistě přibývá. Naučné panely mohou svým sdělením pomoci efektivně

umocnit nenahraditelný dojem, který návštěvníkovi dokáže zprostředkovat jedině osobní

návštěva lokality. Ostatně pocit úcty k pamětihodnosti, která nemůže svou atraktivitou

mladším památkám konkurovat, se dostaví stěží, pokud neodkryjeme její vnitřní hodnoty.

A to není jediný rozpor, který se k tomuto druhu památek váže. U hradišť je to například
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i odlehlost a nesnadná přístupnost, která je daní za autentičnost lokace a strategických

aspektů prostoru.

Jestliže zmiňuji výchovně vzdělávací stezky jako jednu z vhodných forem

informování veřejnosti o archeologických lokalitách, zmiňuji i jeden z hlavních cílů mého

terénního výzkumu, který postihl osm vybraných hradišť v okruhu 35 km od krajského

města Plzně. Vedle zdokumentování aktuálního stavu jednotlivých lokalit jsem se rozhodla

zrevidovat rovněž stav jejich veřejné prezentace, např. naučných panelů, pokud

se na hradišti nacházely, v opačném případě zhodnotit předpoklady pro jejich zřízení,

se zvláštním zřetelem na didaktický potenciál lokalit, ale i širší kontext krajinný a

památkový.

Osm vybraných lokalit v mé práci má za cíl reprezentovat všechny kategorie

základní typologie hradišť – hradiště s předchozím a bez předchozího osídlení, hradiště

jednodílná i vícedílná, opevněné polohy typu rozsáhlých správních středisek i menší blíže

nespecifikovatelné opevněné polohy, lokality ze všech fází doby hradištní. Zařazení

do typologie je však pouze výchozím krokem pro obecné hodnocení. Hradiště, ostatně jako

většina archeologických památek, mají jen velmi málo prostředků, skrze které k nám

mohou o svých dějinách promlouvat. O to důležitější je, přistupujeme-li k nim jednotlivě,

pečlivě uvážit vnější i vnitřní faktory, které profilují jejich specifika, respektive přemýšlet

o jejich vývoji v užším i širším historickém kontextu, ale neopomenout ani fyzické

aspekty, např. terénní dispozici či lokaci a její přírodní podmínky ve vztahu k historickému

vývoji regionu.

Tato problematika je zanesena v hlavním jádru práce – katalogu, který jsem

vystavěla v přehledně strukturovaném systému podkapitol, popisujícím přírodní podmínky

a terénní relikty lokalit, jejich vlastní dějiny, dějiny výzkumů a s nimi související nálezy,

současný stav a potenciál pro prezentaci lokality směrem k veřejnosti. Katalog je provázán

s obrazovou přílohou, která svým rozsahem odpovídá záměru co nejkvalitněji fotograficky

zdokumentovat nejaktuálnější stav vybraných hradišť. Oba tyto pilíře se opírají o úvodní

teoretickou část, která má za cíl seznámit s obecnou charakteristikou hradiště a základní

terminologií, dále uvést do dějin zájmu o tyto lokality, postihnout hlavní tendence české

archeologie při jejich výzkumu napříč historií a nakonec představit vývoj opevněných

lokalit slovanského původu jak v rámci českého prostoru, tak v regionálním kontextu.

Každá z těchto tří částí sleduje jeden ze tří dílčích cílů, jejichž profilace vyplynula

z rozsáhlého mapování pramenné základny a míry zpracování tématu a z následného

zjištění absence komplexnější práce o slovanských hradištích v západočeském prostoru a
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jiných forem popularizace. Záměrem první části - teoretického úvodu - je tedy shrnout

obecnou problematiku slovanských hradišť v kontextu českého, následně i západočeského

prostoru se zvláštním zřetelem na plzeňský region, tak aby srozumitelně uvedla do tématu

a usnadnila orientaci v navazující části – katalogu lokalit. U katalogizační části jsem

se zaměřila primárně na komplexní interpretaci informací o vybraných lokalitách, a to

prostřednictvím kombinování empirických poznatků z terénního výzkumu s kompilací

hmotných pramenů. Strukturovaným systémem podkapitol vedu interpretaci od fyzických

znaků k vnitřní charakteristice lokalit. Ačkoliv výsledky práce s hmotnými prameny,

vzhledem k jejich četnosti, v tomto segmentu na první pohled převažuje, terénnímu

výzkumu vzhledem k jeho záměru a získaným výsledkům přikládám stejnou důležitost.

Poslední část – obrazová příloha provázaná s katalogizační částí - předkládá fotografický

materiál pořizovaný v průběhu roků 2014 a 2015, tak aby byly zachyceny různá roční

období a tudíž i východiska pro zhodnocení kvality přístupnosti na tento typ

archeologických pamětihodností. Hlavním cílem přílohy je fotograficky doložit výsledky

terénního výzkumu a poskytnout oporu faktografii pomocí plánků hradišť a snímků

vybraných nálezů, dostupných v muzejních institucích nebo publikacích.

Dohromady tyto dílčí cíle směřují k cíli vyššímu, realizovatelnému v budoucí praxi

v režii povolaných institucí. Tato práce naplňuje tento cíl vytvořením předpokladů a

podkladů pro zintenzivnění popularizace nejenom slovanských hradišť, nýbrž i ostatních

archeologických pamětihodností v Plzeňském kraji, jakožto památek velmi

znevýhodněných a vysoce ohrožených. Proto je také tato práce směřována k nalezení

východisek pro podporu forem pěstujících spolupráci s širokou veřejností při ochraně

archeologických lokalit. Přehledně shrnutá a srozumitelná faktografie zasazená

do originálního systému, by měla i laické veřejnosti pomoci nahlížet na tyto neprávem

přehlížené lokality jinak. Analýza aktuálního stavu památek i forem, kterými může být tato

spolupráce podporována, může být na druhou stranu apelem na orgány, jež se mohou

k těmto výsledkům postavit a realizovat další kroky v praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Dějiny odborného zájmu o hradiště

Snahy sepisovat opevněné lokality, zajímat se o jejich stáří, konstrukci jejich hradeb

i o důvody, které k budování fortifikací mohly vést, se začínají projevovat již v první

polovině 19. st. Za první komplexní archeologické dílo, které hradiště jako archeologickou

lokalitu zmiňuje, můžeme považovat spis Matyáše K. z Jäthensteinu Pohanská obětiště,

hroby a starožitnosti v Čechách. Jedná se o soupis všech tehdy známých archeologických


[…]


v Čechách do roku 1870, která poskytuje přehledně strukturovaný soupis nálezových zpráv

nejstarších výzkumů včetně prvních zmínek o daném hradišti. Velikou část z použitých

pramenů zabírají dílčí studie a nálezové zprávy publikované v archeologických
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periodikách, jakými jsou např. Výzkumy v Čechách nebo již legendární Památky

archeologické a Archeologické rozhledy, ale i sbornících domácích, z nichž předně zmiňuji

Sborníky Západočeského muzea v Plzni či Minulostí Západočeského kraje, které jsou

společně s výše uvedenými dokladem výjimečné tradice archeologického bádání v tomto

regionu. Velkou inspirací pro revizi interpretačních forem na hradištích mi byla studie

P. Sokola Archeologické památky na území Plzeňského kraje, jež zdůrazňuje potřebu tyto

památky popularizovat směrem k veřejnosti. Tento autor v současnosti bohatě přispívá

k rozvoji veřejné archeologie a k mapování edukačních a prezentačních možností našeho

archeologického kulturního dědictví. Při sestavování úvodní teoretické části se mi staly

oporou prameny především encyklopedické, kterým vévodí kromě zmiňované

Encyklopedie hradišť v Čechách nejnovější kniha M. Lutovského a M. Beranové Slované

v Čechách - Archeologie 6. - 12. století, zasahující do všech sfér slovanského osídlení

Čech. Pro interpretaci vývoje opevněných poloh z hradištního období v západočeském

prostoru považuji za zásadní studii manželů Baštových K problematice a vývoji

slovanských hradišť v západních Čechách (1988) a pak několik děl, které zmiňují

slovanskou etapu našich dějin v rámci celistvého vývoje.

Elektronické zdroje byly pro můj výzkum využitelné do té míry, do jaké články

na webových stránkách necitují písemné prameny uvedené v použité bibliografii. Velkým

pomocníkem při mém terénním výzkumu i následných vyměřováních mi byl web mapy.cz,

které mohou být východiskem zájmu o opevněné polohy i pro širokou veřejnost. Stejně

jako portály typu hrady.cz, jejichž databáze shromažďuje pamětihodnosti různého typu,

totiž popularizují tyto lokality především jako turistické cíle. Při mapování internetových

zdrojů jsem došla k závěru, že téma je snadno dohledatelné i v tomto rozhraní, nicméně

na většině webových stránek, nesoucí toto téma chybí vhodná fotografická příloha a

zmiňují jen populární hradiště. Proto jsem můj terénní výzkum cílila i na pořízení

kvalitních snímků lokalit, abych tyto nedostatky mohla postupně eliminovat.

Největší přínos této práce shledávám ve výsledcích terénního výzkumu, který pro

mě byl dalším důležitým zdrojem poznatků. Z osmi vybraných lokalit, u nichž jsem

zkoumala jejich současný stav, stav naučných panelů, v případě, že se na lokalitě

nevyskytovaly, jsem rovněž vyhodnotila potenciál lokality pro jejich vytvoření aj. Celá

polovina postrádala naučné panely a zhruba čtvrtina disponovala panely v nevyhovujícím

stavu, většinou se jednalo o špatný zevnější stav nebo nedostačující kvalitu obsahu. I přes

zákonnou ochranu je většina z hradišť poškozena výrazně zástavbou, lesními nebo

zemědělskými pracemi. Při sestavování faktografické části mi osmice lokalit přesvědčila
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o mnohovrstevnatosti archeologického i historického potenciálu plzeňského regionu, o to

víc mě tato zjištění dovedla k závěru, že zapotřebí v revizi neustávat a zintenzivnit rovněž

publikační činnost směrem k veřejnosti.

Jsem toho názoru, že jsem naplnila stanovené cíle práce, a to zejména díky

zodpovědnému přístupu při práci s pramennou základnou i pečlivému terénnímu výzkumu,

který přinesl nejenom zcela nové nepublikované poznatky, ale i podklady pro apelování na

intenzivnější popularizaci a péči o slovanské archeologické lokality Plzeňského kraje.

Ucelený a přehledně rozdělený text katalogu dává všechny předpoklady pro vylepšení

kvality obsahu naučných panelů na lokalitách, případně internetových portálech. Práce

nabízí východiska pro hledání cesty široké veřejnosti k archeologickým lokalitám nejenom

analýzou dostupnosti, současného stavu, ale i originální fotografickou dokumentací.
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Summary

Bachelor´s thesis deals with selected Slavic fortified settlement in the Pilsen Region

and aims to popularize this category of sites to a wider public. The work consists of three

main parts. The first - opening theoretical part - initiates the reader to the basic issues of

development and characteristics of Slavic settlements in the general and regional context,

further devotes to the history of the researches on these localities and surveys the extent of

their cognition through the related scientific literature. Individual localities are processed

in a structured cataloging section, which complements the current photographic

documentation in the annex, which was taken through field research.

Catalog presents eight selected localities, discusses their natural conditions,

describes their field dispositions, deals with the history of the researches that were

conducted at the given localities, the history of settlements and the most important

findings. Also maps the availability of positions and their current status. It also focuses on

the control of educational boards in localities, in their absence also maps out the potential

of selected locations for creating them. The third part - pictorial enclosure - submit the

most current images of fortified settlements and selection of the most important finds from

the localities. This segment is connected with cataloging part. To achieve the set aims have

been used primarily work with historical sources in connection with extensive field

research.

My research showed, that Slavic settlement in the monitored area is necessary

as disadvantaged and highly endangered monuments more popularize to the public and

care, but also update existing information forms, both in literary and in electronic form and

in terrain in the form of educational boards. Work can provide a starting point for

continuing revision of localities and educational boards, alternatively gives a clearly

summarized text, which can be used to edit the contents of educational boards or during

their creation. Bachelor´s thesis highlights the importance of cooperation with the general

public in the protection of these monuments and search ways in which in this cooperation

to maintain and develop.
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