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Lucie Slavíčková si pro svou bakalářskou práci vybrala téma, v němž spojuje svůj zájem o

dějiny pravěku na straně jedné a regionální místní historii na straně druhé- PředloŽená

uakalarika práce prokazuje jak schopnost autorky vybrat a ana|yzovat tituly z odborné

literatury, sróvnat a aktua\izovat hmotné prameny' tak také syntetizovat získané poznatky do

vhodného autorského celku s regionálním významem. V tomto smyslu jde o téma zvolené

vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového je práce Lucie Slavíčkové vynikajícím přehledem osmi lokalit'
představují cích základní typologii hradišť. Zqímavý a systematický soubor, který autorka

br.anaaa' zpřehledňuj e vžďy historický vyvoj lokality, archeologický průzkum, klíčové

u't"fukty a3ejictr umístBní a v neposlední řadě autorské hodnocení současného stavu s precizní

fotodokumentací' Autorka by\azce|azjevně odborně zýata, což oceňuji především, přičemŽ

si však zachova\a schopnost přesného a systematického způsobu práce.

Autorčin přístup k výběru a studiu literatury, k terénnímu výzkumu a jejich následné

interpretaci jevzorný. Lucie Slavíčková při studiu podkladů BP postupovala od obecných

publikací t
-anoim

sborníkovým studiím a vlastní aktuální fotodokumentaci, což komentuje

vpřesvědčivě sestaveném úvodu BP' Celkový dojem z pŤeďIoženého textu je výborný;

autorka projevuje odbornou erudici i schopnost vtělit svůj výzkum do čtivého textu.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny požadované náležitostí.Poznámkový aparát

je úče1ný, Seznam literatury a pramenů chvályhodně komplexní. Jak jsem jiŽ uvedla, autorka

vyuŽívářadu vhodných příloh, jejíchž fotografická část je původní a velmi zdařllá.

S potěšením konstatuji, že všechny části bakalářské práce Lucie Slavíčkové jsou

obsahově i formálně vyrovnané. Předložená práce představuje kvalitu, která plně

odpovídá nejvyšším nárokům na výbornou BF.

Otátzka autorce: Které z VtÍmi popisovaných hradišt' byste doporučila k ntivštěvě zdjemci o

prehistorickou a raně středověkou (slovanskou) historii na prvním místě a zjakých
důvodů?

Bakalářská práce Lucie Slavíčkové je velmi kvalitním završením vysokoškolského
studia' proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení výborné.
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